tiæ desiderium altius inserendum, ut cum senectus aduenerit, mens cœlestibus informata doctrinis ad quaslibet fortunæ facies armata consistat. Necq; fratrem te nos imitari pigescat etiamus, qui annorum uitæ transactæ, ut nosti, tempus omnes studiorum scripturarum usq; ad inuidiam ranarū impendimus. Quod nisi fecissimus, ubi nunc, fortuna favente in nosfrater, pures nisi ubiq; iaceremus? Nam et si parum euasimus docti, consistere tamen in nobis deo iuuante didicimus, uariosq; & fallaces fortune contemnere uultus, & intelligere quis sit ignorantia finis. Que nostra sunt nemo tollerat à nobis, quippe quoniam nobiscum portare didicimus, omnis parui iacturam terrenificientes. Nęq; huius uitæ nobis defutura timemus necessaria,

Mat. 6.

Luce. 12

promissum Dei in sancto Euangelio certissimum habentes, quoniam ipsi cura est de nobis, & querentibus in primis cœlestia, nec uictus penuria continget nec amictus. Vnde fratrem te hortamur, bonorum imitare studia, non ad uanitatem & quæstum, sed mentis ad cultum, quo lumen ueritatis agnoscas, agnatum diligas, dilectum sine fine possideas. Iterum occi fugias monemus, quoniam in desideriis est omnis ociosus, & multorum scaturigo uiciorum, animæ inimica est ociositas.

**Ocium quam
mala res sit.**

E mollit ocium uires, lumenq; mentis exterminat, & hominem uiuum truncō similem reddit prorsusq; inutil. m. Nemo unquam factus est ocio magnus, nemo doctus, nemo excellens aut memoria immortalis. Quomodo uiuit qui nemini uiuit? Vuit autem nemini qui semper est ociosus. Ad agendum natumus, quoniam natura qua nobis tempore nihil preciosius dedit, ocium & uacuum abhorret. Post laborem quies & non desidia tibi sit quantula sufficit, quatenus ad agendum fortior consurgas, non ut remisso labore penitus ocio rorpescas. Attia studium sanctorum scripturarum, & nunquam eris ociosus. Nam quod

quod carnalis amator ille de suo dicebat amore, nos in studio scripturarum comprobauimus uerum. Qui non uult fieri desidiosus, amet. Amor uerus nunquam est oociosus. Sed uale, & a ma bona honesta & utilia. Iterum uale. Ex Vrsulo in Marchia Brandenburgenium 20. die mensis Octobris. Anno Christia norum millesimo quingentesimo quinto.

IOANNES TRITEMIVS ABBAS

Spanhemensis Rogerio Sycambro salutem.

 Issurus capellanū meū ad partes Rhenanas optime Rogeri, me ipsum prohibere nō potui, quo minus literis te nostri status ratione facerē certiorē. Viuimus hic per Dei misericordiā corpore sani, non ultimo apud principē loco habitī, doctorū tamē uirorū solatio pene destituti. Homines quidē boni, sed nimis barbari & indocti cōmessationibus & potationibus magis dediti q̄ studio bonarum literarū. Rarus hic homo studio deditus scripturarū, sed quadam innata eis rusticitate cōuersantes otio gaudent & poculis. Mihi autē satis admodū in colarū placēt mores, quoniā magna ferunt in religionē Christi obseruātia & deuotione. Dei tépla uisitant diligētissime, festa sanctorum reuerēter cōcelebrant, & indicta eis ieunia tenacissime obseruāt, tantōq; sunt in Dei cultu seniōiores, quanto cū nouissimis Germaniæ populis ad Christi fidē noscūtur cōuersi. Solus bibēdi excessus nomen uicii nō habet, quanquā & multi apud eos reperiantur abstemii, & ad uenae Frácones & Sueui, ut frequēter sumus experti, plus in potationibus excedant q̄ indigenæ terræ. Tu autē Rogeri Deum ora pro nobis, ut cum salute hinc tandem egredientes ad patriā reuertamur, non q̄ Marchiæ laboremus tædio, summe enim nobis placet, sed ut reuersi ad Rhenū negocia nostra fine debi to terminemus. Facilis enim patriæ pro Christo nobis obliuio,

EPISTOLAE FAMILIARES

114

quoniā ubicūq; fuerimus in Domini uoluntate nos esse in patria arbitramur. Ante festū Paschatis nō uidebimus Rhenum, quia serenissimo cōplacendum est principi, qui ut maneremus diutius quām nostri propositi fuerat, instetit. Hæc te scire uolumus. Tu si quid habes rescribito & uale nostri memor. Ex Berlino 20. die mensis Octobris Anno Christianorū 1505.

IOAN. TRIT. IOANNI VIGILIO
Sunzhemio Vt. Iu. doctori S.

Iteras & meas & principis Marchionis prolixioris more in Marchia mei excusatorias misimus ad serenissimū principē Philippum comité Palatinū per manus capellani nostri Thcodorici, tibi quidē notifimi, quas principi exhibere tu sit officii precamur. Quæ circa me aguntur ex latore intelliges: quomodo nobis Marchia placeat his accipe paucis. Terra quidē bona est & fructifera multum, sed laboriosis indiget cultoribus, cū & ipsa sit uasta, latitudine ampla, & rustici pauci atq; pigerrimi, potatiōibus & ocio magis q̄ laboribus dediti, de quib⁹ dicere possumus. Marchianitas anitis festiuitates & ocia pauperie, ieunia morbos, & potatiōes mortē accelerat, qm̄ in his tribus plus q̄ cæteræ nationes Germanorū, uidetur exceedere. Sunt enim homines quasi natura ad ocium nati, & multis diuorū festis laborare uetatur, perpetua inopia pressi, maxime qui morātur in rure. Ieiuniorū vero sunt omniū quos uidimus obseruatiissimi, & in hoc uno laudabilis p̄ multis merito estimandi. Sed maior eorū multitudo potationibus nimium dedita, meritum ieunandi turpiter cōmaculat, usq; adeo, ut hic pene nihil aliud sit uiuere q̄ cōmedere & potare. Hæc de moribus gentis. Nihil hic noui, nihil agitur rati, nisi q̄ inter Ducē Magnopolitanū & Lubecenses grauisse simulantes oriūtur, quæ nisi amicorū cōsilio fuerint extincta, in-

ES
nogelle in
nus Rhenus
ur manente
lack re fons
tri interne
ianoniu
IGILIO
S.
onis pallid
misimis s
ite Palatin
i, tibi quatu
camur. Qu
lo nobis Ma
ftib; fructu
plastricula
cato abdu
officium Ma
obis. Apote
cannabas G
minas que
entia pop
eum inven
oc uno dicit
i munitio
litteratur
ere q̄ dicit
qui, nupti
becanitatis
siliofamam
ta.

IOANNIS TRITEMII. 115

et, in bellum certe consurgēt. Princeps autem meus sereniss.
Marchio, cuius sororē dux est habiturus uxorē, uices suas inter-
posuit, multū pro cōcordia laborauit. Quo mediāte induciæ
facte sunt usq; in pascha. Interea pax est, interdū pacis fiducia
nunquā. Bonā serenissimi principis nostri Palatini ualetudi-
nem abs tescire cupimus, apud cuius maiestatem necessariam
nostrī moram oportune reddas excusatā. Vale, ex Berlino 20.
die mensis Octobris Anno Christianorum 1505.

IOANNES TRIT. A.B. SPANHE.

Ioanni Damio monacho S.

Cire te uolumus amātissime frater, q̄ miserāte Deo i
primis bene ualem⁹, sumusq; apud sereniss. principe
Marchionē bona cōditione habiti, cūctisq; necessa-
riis abūdātissime pūisi, cui⁹ uolūtati annuētes, manere hic usq;
in Pascha pmisimus. Fratri aut̄ nostro M. Iacobo Trit. scripsi-
mus, mīdātes ad. Nouū castrū se cōferat, ibi māsurus tecū, do-
nec & nos ueniamus. Interea maneat tecū pietate magistræ, ne
diutius salutaribus ītermīsis studiis habitare cū acatastatis ce-
rébro & memoria carētibus infructuose, ut hactenus, cōpellat.
Ingratis enim seruire molestissimū est, & nimis graue ut fructu
suo fraudetur obsequiosus, & cui repēdendū fuerat prāmiū, re-
portare cogat incōmodū. Nimiū sunt ingratihomines i terra
Nayth cōmorātes, quod pro multis sāpe beneficiis eis nō sine
nostro dispēdio exhibitis sumus experti: propterea fratrē in-
gratis seruire non sine causa uictamus. De fratrib⁹ nostris quid
agat nos facies certiores, si Cynonotorū proteruiā habueris
exploratā. Dolus profecto reprimetur dolo, si nō mutauerint
impietatis consilium. Nulla nobis de illorū machinationibus
cura est, quia nec fauorem cupimus, nec odium formidamus.
Neḡ autem uindicare iniuriā contendimus, sed contemnere
potius, scientes quod in fouē cadent reprobi quam fecerunt.

EPISTOLAE FAMILIARES.

n^o 6

Mentem non alligauimus loco, ut uiuere extra Spanheim nō possimus. Nam si necesse fuerit, mūndus totus patria nobis est. Vnum cœlū terram operit unam, ubique fuero in terra sum huic continua, peregrinus non ad Spanheim sed ad cœlestem patriam anhelans. Deus unus omnipotens ubique est, & nullibet deest, in quo sumus, uiuimus & mouemur, ubique locorū furemus. Facilis ergo nobis unius iactura cœnobii, si Deo placuerit, sit, in quo paupertatis & laboris plurimū, delitarum & quietis nihil unquam sumus experti. Sed uale & ora pro nobis, ut Dei soli⁹ cōpleaf uolūtas. Ex Berlin 20. Octob. Anno Christi. 1505.

IOANNES TRITEM. IOANNI

Brachtio Priori S. Mathiae apud Treuiros S.

Ausam absentia nostræ à monasterio nostro Spanhemensi charitati tuæ antehac scripsimus ex Colonia Agrippina, moram uero in Marchia nunc literis duximus intimandam, æque ex Colonia, sed altera Spreuiana iuxta Berlin in ipsa Marchia, ut status nostri habens noticiam propter nos minime contristeris. Diuina nos miseratiōc protegēte sani & incolumes sumus, rebusque nostris ita prouidimus, ut si oporteat uiuere extra Spāheim libere possumus. Principem habemus nobis in omnibus fauorabilē, de cuius munificētia prouisi nullius indigentia habemus. Ante passcha non reuertemur ad Rhenum, ipsius principis uoluntate ad manendū interea persuasi, ut ea quæ pro ipsius honore inchoauimus ad finem debitū perducamus. Et reuera nisi professione nostræ sciremus esse contrariū, nostrūmque minime deceire statum in curiis principum uersari, nunquam hinc discederemus. Proponūtur enim nobis conditiōnes que optimæ, si manere cum principe in toto uellemus, sed ne monastico faceremus iniuriam proposito, curias principum oportet nō amare.

Ita

Ita uero itinere transimus rationabiliter secato, ut nihil refute
mus ex sententia nobis oblatum, donec uideamus quid necel
sitas tandem indicat assumendum. Reuertemur itaq; deo lar
gienti post Pascha ad Rhenum: ad monasteriū uero nunquā
intrabimus, nisi æmolorum nostrorum prius temeritatem cō
tigerit humiliari. Quòd si cum Cynonotis in pertinacia sua
duxerint permanendum, Spanhemensi abbatia spontanee di
missa, Dei ordinationem sequemur. Confidimus eñ Dei om
nipotentis bonitati, quoniam in finem non despiciet, quem
ipse nouit æmolorū inuidia lœsum sine culpa. Tametsi nobis
non mediocriter sit pensiculandum, ne forte summae uolunta
tis Dei ordinatione aliossum uocemur, tanquā arbor inutilis
pro fructu ferendo uberiore in terram transplantandi melio
rem. Quis eñ cognouit sensum Dñi, aut quis consiliarius eius
fuit? Semper ergo nobis timendum, & cum silentio diuinum
sequendum consilium. Ipsi enim cura est de nobis qui fecit &
creauit nos, cuius miseratio nobis utilior est, quam omne no
strum consilium. Pergam igitur dei consilium libens & uolun
tarie secutus, quo cunq; fuerit eundum, arborq; si placeat illi e
radicata inutilis, transferar ut fructus patientiae feram uberio
res. Vale feliciter. Ex Berlino 20. mensis Octo. Anno 1505.

TEODORICVS EPISCOPVS LVBE
censis Ioanni Tritemio Abbatii Spanhemensi S.

TAmblicum ut tibi comodaremus te summope
re desyderare, pater optime, magnifici nostri
Ololyci de lapide militis, tum & aurati, tum
& literarū candidati narratione cognouimus.
Quem, & si nostra domo charissimi honestissi
miq; philosophi loco seruamus, tamen & una cum Proclo,

Porphyrio, Synesio, cæterisq; conphilosophis suis sibi coadunatis, tibi nō minus uoluntarie quām hilariter transmisimus, mandantes illi, ut te nobilem hospitem nostri nomine salutum pergeret. Credimus etenim tantos sapientiæ viros eοtibi fore gratiores, quo eorum dudum usus es familiaritate. Sulci pei igitur optime pater quām iucundissimos ex archanis philosophiæ latebris te alloquentes nobiles ipsos nuncios nostros, nihil pol rigidi salebrosiq; sed condimenta sapida græcorum academiis philosophicis scite festiuqe manibus præparata deferentes. Quorum cum ad facietatem usus familiaritate fueris, ad nostras redeant ædes age. Vale scripturā candens armarium, nosq; te adamantem ama. Ex Lubus die Veneris 24. mensis Octobris. Anno Christianorum M. D. V.

REVERENDISSIMO IN CHRISTO

Patri Theodorico Episcopo Lubecensi

Ioannes Tritemius Salutem.

Amblicus Academicorum sacerdos manusserissimi principis nostriædes meas introductus tuo me nomine salutauit. Lætus admisi philosophum nostris institutis nōnunquam se ingerentē, quē dum lego una cū Proclo suo conphilosopho, profundiusq; intueor, non eos sed Ariopagitā Dionysiu me legere plerunq; inuenio. Ethoc mihi factū more ueterū placet, quippe qui potare de riuulo interea sum contentus, donec ad fontis mihi scaturiginē purissimi liceat peruenire. Gratias habeo tuæ humanitati doctissime præful, qui me non audentē petere tantis hospitibus honorasti. Vtar eorum lectione tempore modico, faciamq; mox tua repetant scrinia Vitam Appollonii Thianæ quodam enchiridio impressam ex Colonia Agrippina mecum nuper attuli, cuius inire iudiciū occupatiōes me principis hac uice nō permittunt.

tunt. Vereor enim præcipitem dare sententiā, ppter ea uel maxime, q̄ diu⁹ Hieronymus in procœmio bibliothecæ sacræ nō sine laudibus uideſt introduxitſſe Apolloniū. Examināda ſunt prius à me ſingula quā primū per oculū licuerit, poſteā meā ſine cuiusquam præiudicio dicā ſententiam. Vale præfulū decas, & ne dediticiū habeto cōmendatum. Ex Colonia iuxta Spreuū & Vrſulum ultimā die mēſis Octobris. Anno Dñi 1505.

IOANNES TRITE. IOAN. EVRI
pono Carmelitano, Cōuentus Damēſis S.

Mandauit nobis ſereniss. princeps noſter Marchio Brandenburgēſis, tibi ſcriberem⁹, ut quantotius ad nos Coloniā reuertaris, & afferas tecū ea q̄ Prior tuus maieſtati ſuę pmifit. Nos opus noſtrū de laudib⁹ ſanctorū ab ſoluimus, qđ te ut reſcribaſt expectat. Moras igiſt oēſ reſcinde, ne principis aīm offendas. Heftero uespere Capellan⁹ noſter Theodoricus à partibus trāſrhēnaniſ ad nos reuersus eſt, & ſte ganographiā noſtrā, quā tantopere uidere deſyderas attulit. Vale ex Vrſulo 15. diem mēſis Decembris Anno Christi 1505.

REVERENDO IN CHRISTO PATRI

Ioan. Tritemio Eucharius Heimerius S.

Ruerendissime pater ac colēdiſſime p̄ceptor, tuā reuerendissimā dignitatē ſanā in columēq̄ & bñ ualen̄tē intelligo & maxime ſum gauſiſus, orās omnipotēti dei clementiā, ut ſanū Nestoreos cōſeruct in annos, teq̄ ad nos cū ſalute reducat. Hoc unū quā humiliſtē p̄cor, ut tua ſcē dignitas ſplēdiſſima quātotius abſoluere à ſtrepitū curialiū nugariū uelit, & ad nos redire dignet. Valde nāq̄ indignū eſt tam nobile ac prope diuinū ingenium tuum ſeruire principi- bus, tum quia tu ipſe princeps es magnus, doctrina & ſapien- tia melior illis cum quibus uersaris, tum quia columen, glo-

EPISTOLAE FAMILIARES 110

ria, & unicum patriæ nostræ es decus, quo absente omnes cedidisse uidemur. Taceo q̄ te patre sapientissimo absente à monasterio tuo perperam & negligenter omnia gerantur, & remoto pastore necesse sit periclitari oves. Satis etiam nosti longa experientia doctus, in principum curiis nihil esse firmum, nihil stabile, nihil certum, sed caduca omnia, susurris & adulatioibus plena. Ad nos itaq; pater optime quantotius revertere, ut cum philosophicis atq; diuinis institutionibus habeas tuo more commercium, nosq; ut consueuistituarum lucubrationum cupidissimos scriptis & exhortationibus sanctis reoureas. Indignum est enim te hominē philosophicis sacrisq; imbutum scripturis siliquis immiscere mundanis, margaritasq; inuoluere sterquilinio: & qui multos erudire ad iusticiam consueueras, diuini luminis iubar in unius anguli tenebris abscondere. Hæc non docendo sus Mineruā ad te patrem eruditissimum scripserim, sed quā singulari benevolentia à te præceptore meo discipulus affecitus sum cōfidentia ut ausim effecit. Doleo enim lumen nostrū splendidum à nobis ablatum, quare humilime oro, tua mihi benignitas indulget, qui me tibi delem non ignoras. Abbatis Lympurgensis negotia quotidie se in deterius disponunt: ipse quoq; Neometrarus est, lenteq; ne dicam remisse nimium agit. Operæ precium fuerit teadesse, ut tua dirigeretur solertia, cū ipse sua probitate simplex uersipellium astacias non satis intelligat. Cogita demum pater colendissime de tuo fratre unico, magistro Iacobo Tritemio, mihi quidem amicissimo, ne frustra laborans apud Lym purgenses ingenii nobilis iacturam patiatur. Nihil enim ab eis emolumenti cōsequi poterit, qui lapides & ligna reuolentes nullum penitus habent commertium cum studio scripturage. Homo est natura gracilis, ad philosophiam natus non ad labores

bores rusticorum, qui si quid magni se consecuturum sperat, ab iis hominibus certius certo seductum se sentiet. Esto pius in tuos qui in alienos semper clemetissimus esse cosueisti. Tot enim tatisq; notus ac familiaris principibus cum sis, non erit tibi difficile fratri aliquod impetrare munus Ecclesiasticum, unde unita honeste cum literis ducat. Qui toties pro alienis deprecatus exauditus es, pro tuis interueniens nullam patieris repulsam. Valeat tua dignitas per saecula multa. Ex Spira Idibus Novembris Anno salutis M. D. V.

IOAN. TRIT. EVCHARIO HEIME-
rio Neometensi Salutem.

SVLCHRE mones Euchari ad nostra citi⁹ reuertamur, quasi non ubiq; sit nobis patria, quibus & Christiana religio patre & matre deserere pro Dei amore praecepit, & monastica institutio contemptu terrenoru; omnium indicit. Nos enim quadam necessitate compulsi principes sequimur, non ut curiales, sed potius ut consilio & auxilio indigetes, utpote qui derelicti a necessariis grauiora pericula formidamus. Quam temerata a Cynonotis contumeliam suscepimus te minime latet, sub quo rū diutius militare imperio non facile cosentiemus. Cum his nonnulli ex nostris infidelitatis spiritu pleni cospirates in nos, malicie virus addiderūt, qui circumgitates multorū nobis amulorū inuidia auxerūt. Placuit ergo nobis ad tempus cedere malis, donec tardē experiatur nostri, quid eis nostra eatenus presentia cotulerit boni. Et quia non satis conservabat quādo patriā exiuimus, qui fuerint tātorū in nos autores malorū, & qui ex nostris cospirasse cum amulis dicebātur, se omnes clamabāt esse innoxios : de consilio & assensu clarissimi principis mei Philippi comitis Palatini (quod te minimelatet) crebris postulationibus Serenissimi principis Ioachim Mar-

EPISTOLAE FAMILIARES.

chonis Brandenburgensis euisti, patriam relinquere consen-
simus, ad festum Paschatis Deo largiente reuersuri ad Rhenum.
Interea si penituerit æmulus patratæ contra nos temeritatis
ben. factum erit reuertemurq; ad monasterium: si autem in
sua pertinacia permanserint, si pro iniuriis se non recognoue-
rint, si fratres nostri non aliter quam hactenus cū duce suo tra-
stauerint, hæc debimus & nos nostro cōsilio, neq; humiliabimus
nos inimicis nostris, neq; ad monasteriū reuertemur, sed prouide-
debimus nobis de alia mansione, ubi cum pace & tranquillitate
omnipotenti Deo in ordine seruiamus. Iustum enim causam
indignationis habentes iniuriarum non facile possimus obli-
uisci, neq; deinceps hominibus illis confidimus unquam, qui
in nullo à nobis læsi, tantam in nos contumeliam agere pre-
sumperunt. Sufficiat æmulis nostris quod pro Christi amo-
re pacientiam habentes vindictam non queramus, & cum pos-
semus ulcisci contumelias silentio transimus. Putabant nos
mente unicolligatos loco, & quod nobis in despectum fecerit
necessario non curare, quasi extra Spanheim nobis desit locus
ad manendum. Confidimus in Domino Iesu qui nullum de-
reliquit unquam ad eum in tribulatione clamātm, quoniam
miserebitur nostri, & parabit nobis locum, ubi cum maiore pa-
ce & tranquillitate ipsi uacemus, q; in Spanheim potuimus unq;. Non
delectant nos (ut tu arbitraris) curiae principum, neq; ter-
reno principi nisi oporteat, statuimus adhærere, quanq; nō de-
sint plures, qui nos magno desiderio admitteret perpetuo re-
fouendos. Hoc nobis continuum studium contulit scriptura-
rum, ut mentem non loco figamus sed ueritati. Quæ fratres
monuisti libéter accepimus, cui sors cum tēpore pinguior af-
surget. Vale & ora pro nobis ad Deū, qui solus omnia potest.

Ex Berlin octava die mensis Ianuarii Anno Domini 1506.

Reueren-

RES
IOANNIS TRITEMI
REVERENDO IN CHRISTO PATRI
D. Ioanni Tritemio, &c. Nicolaus Prior
in cunctis fidelis Salutem.

Euerende amantissimeq; pater, literas reuerendæ pa-
ternitatis tuæ cum ingenti suscepimus gaudio, & supra
quām dīci potest de bona ualeudine tua optimoq;
statu apud principem, sicut nobis Theodoricus retu-
lit, sum lētatus, & mecum fratres uniuersi. Sed ingenti me tri-
stia affecit mora tam diuturna reueisionis tuæ ad nos, quo-
niam propter tuam absentiam in magno tribulatione sumus,
& ab omnibus uexamur, deridemur & blasphemamur, quasi
nos causa simus idignatiois tuæ iustissimæ, magnusq; clamor
omnium surrexit in nos, quod incendio seu perpetuo simus di-
gni exilio, q; fugauerimus A bbatē nostrum uirū bonum & san-
ctum, sapientē atq; doctissimum, sine causa. Tantæ sunt oblocu-
tiones hominū contra nos, q; ignoramus quid nobis agendū
sit, & uehementer timemus, q; in breui expellemur de monaste-
rio. Tuuero paternitas nouit, q; præter filium perditionis, nul-
lus nostrum fuit in causa, sed omnes uehementer potius dole-
mas, & nunquam placuit nobis temerarium factum æmulatorū.
Nam dicunt omnes qui interfuerunt, q; non fecerint animo in-
iuriandi paternitati tuæ, sed propter minas abbati mentis san-
cti Iacobi factas à Magno & Friderico familiaribus nostris. Et
in ueritate credo quod ita sit, quia nihil aliud in causa fuit ut
caperentur quām comminationes. Officialis Ducis, qui sa-
tellites militiae iniquitatis suæ misit in familiam nostram, de
officio suo iam amotus est, & in eius locum Vasallus tibi iu-
ratus Meginhardus de Coppenstein subrogatus est. nomine
vero principis Palatini praefecturam tenet amantissimus tui
Franciscus ab Sickingen, qui ambo cum uicinis & amicis o-

EPISTOLAE FAMILIARES. 14

minibus, maxime tuum desyderant aduentum. Abbas quoq^z montis sancti Iacobi plus omnibus dolet absentiam tuam. Rogamus igitur quod humilime reuerendissime amatisimemep pa-
ter, & per nome Domini nostri Iesu Christi suppliciter obsecra-
mus, ut redire ad nos quantius dignemini, nec propter cri-
men paucorum totū gregem ouium uestrorum deseratis. Cur
foris tam diu permanes dulcissime pater, cum nemo sit quite
ledere aut possit aut uelit. Nam & Dux ille Ioannes te maxime
diligit, cupitque ut redeas, dicens se nihil unque mali contra tuā co-
gitauisse psonā. Omnes quoqz fratres nostri, tue paternitatis
charissimi filii, tuum ad nos redditū ardētissime desyderat, pra-
ter iudam impiissimū traditorē. Qui tamē & ipse multū optare
tuum aduentum se simulat, sed mētitur iniquitas sibi, quod rei
probabit euētus. Scio enim quod de monasterio fugiet, mox ut tuā
nobis paternitatē appropinquātē audierit. Frater Ioānes Nu-
tius senior noster & omnes fratres tuam salutem desyderant se-
que humiliter commendant. Vale ex Spanheim 22. die men-
is Nouembbris Anno Domini M. D. V.

IOANNES TRITEMIVS A.B. SPAN.
dilecto in Christo filio Nicolao Remito

Priori suo salutem.

Mouissent à proposito mentē nostrā literā tue cha-
rissime fili, ut in media hyeme redditū maturassimus
ad manēdum diutius nos principi obligaret. Manēdum enim
in Pascha promissio iubet, ne tantum principem rebus nostris
optime fauentē contra uotū offendamus. Scribis redditū no-
strū desyderati à multis, credimus, & suo tépore sicuti promi-
simus largiente domino reuertemur, experientia capturi pro-
missionum. Abbatem uero Moguntinum nostram peram-
pliū

plius dolere absentia satis admiramur, cu ipse omniū in nos
malorum principalis sit autor, ad cuius instantiam clandesti-
nam & clementitam familiares nostri nobis in scandalum, & se-
renissimo principi nostro Palatino in odium & praejudicium
fuerunt capti. Neq; memoria exciderunt uerba quæ nobis in
culcare tentauit, cum ultimo esset nobiscum: neq; scriptorum
eius oblitus sumus, quibus non solum nobis, uerum & sacratissi-
mis principibus Raymundo Cardinali apostolico legato,
Archiepiscopo Coloniensi, Palatino comiti, & Marchionibus,
intemperisenis lingua non pepercit, quæ si uel uni ex illis le-
genda exhibuissimus, dudum temeritatis suæ poenas dedi-
set. Iniquissime contra nos egit bonus ille abbas, & in odium
aliorum nos, siue sciens siue nesciens iniuste persecutus est. In-
dulgeat ei Deus & non imputet illi peccatum quod commisit
contra nos. Mira consyderatio senis. De nostra dolet absen-
tia, qui ut cederemus ad tempus inuidiam declinantes primus
consilium dedit. Quod autem hominum clamor surrexit contra
nos, nihil nos releuat, nec in aliquo delectat, sed contristat po-
tius, pro illis maxime qui inter uos malorum contra nos sunt
innocentes. Scimus enim q; non omnes conspirasti in nos, nec
propterea uos omnes credimus innocentes. In omnibus his
nihil nos adeo contristat, quam innocentem cū noxiis blasphemari.
Consolatur autem nos innocentia nostra, cui uos testi-
monium etiam inimici dabitis, quam iuste inter uos & sine of-
fensione uixerimus, semper uestram utilitatem nostro cōmo-
do p̄ponentes. Postremo hortamur, ut diuinitatis cultum
diligenter respicias, fratres sine rationabili causa non contri-
stes, & te & illos in monasterio religiose contineas, & monasti-
cam obseruantiam inuiolatam custodias. Fratres ut pro nobis
orient ad Deum commone facito, quos omnes in charitate Ie-

EPISTOLAE FAMILIARES.

in Christi salutamus. Vale ex Berolini. 8. die mensis Ianuarii
Anno Christianorum. M. D. VI.

REVERENDO IN CHRISTO PATRI

Ioanni Tritemio abbatii Spanhemensi, la-
cubus Trite. frater S.

Iteræ paternitatis tuæ ingens mihi attuletunt gau-
dium, quibus te sanum & incolumè esse cognoui.

Præterea scire statum meū cupis. Tenet breuiter,
mediocris est. Dei bonitate sanus sum, & sine pecunia diuus.
Post tuū à Neometi recessum ad Vuachenheim ueni, paucisq;
ibidē diebus cōmoratus, m̄x perpendi homines & meorum
obsequiorū & tuorū oblitos beneficioꝝ toruis me uibrare ocel-
lis, inuidentesq; studiis meis, ad lapides & lutū reuocare nolen-
tem. Nolui ergo diutius manere cum hominibus & x̄ & st̄o
† & d & λ & ι & o, qui nec beneficiorum sunt memores, nec promis-
sorum exhibtores. Abbatim multis diebus ut nosti in Colonia
scriptor seruiui, & propter eum quos amicos habere poteram
offendi, tempus apud illum mihi sine fructu exp̄di, uestimenta
contraui, & nihil ab eo penitus pro mercede cbitnui. Eccle-
sia, quā mihi assignare uolebat, in salicū ualle pauperrima est,
domus habitatiōis sacerdotalis cū uico incendio consumpta.
Habeat eā sibi & ualeat, quia non est mihi animus apud illum
manēdi. Vt tina tibi potius ac quieuissem quā petitionibus eius,
perrexisse in Marchiā tecū, melius mihi foret, quā gratia si
li seruiisse. Contēpta igif uanissima spe Treuerim descendit &
aliquandiu cum parentibus mansi, quo usq; per singulos gra-
duis ad ordinem sacerdotalem processi. Iam deinceps faciam
quod hortaris, & cum Damio nostro manebo donec uenias.
Vale sanus. E Spiran. die mensis Nouembrii Anno. 1505.

Ioannes

RES.
nenfis latens
PATRI,
ali, la
i atudemus pe
nne elle cogit
Teneo bonum
ne pecunia hui
cum ueni, pene
nimes & min
is me cubans
tu reuocare n
dibus sydene
mores, pugna
t no[n] in Cate
u habeas quon
u expedit, quan
ede beata. Eu
ille papam
cendo oration
animus aperte
ia penitentia
if forta, quippe
reacrum dicit
g perfringit
im dincimus
rebo domini
abris Am 98
IOANNIS TRITEMII 127

IOAN. TRITE. AB. SPAN. IACOBO

Tritemio fratri amantissimo Salutem.

AD hoc deo largiente ualeamus: si uales & tu bene es. Non latebat nos cui seruires, qui τὸν ἀχαιοῖς αὐτὸν πύρυν quā optime nouimus dudu experti. Sed qm̄ ita tibi cōplacuit, si perdidisti labore, tibi noueris imputandum. Quamprimum poteris parentibus scribe, nos saluos & in columnis, & ut senectutis suae curā habeant, nihil de nobis solliciti. Omnipotens Deus sua miserationē nobis ut cōfidimus ne cessaria sine parentū sollicitudine prouidebit, etiam si ad Spanheim nunquam reuertamur. Remitius Prior humilia atq̄ dulcissima scripsit, cupiens nos ad monasteriū quantotius reuerti, cui resribentes uerbis uerba retulimus, donec mentes hominum plenius exploremus. Non euim deinceps facile crede mus semel tam enormitet decepti. Cum ergo Neometim aut Budorim reuersi fuerimus, agemus ne nos lateant fratrum animi, & tum demum quod nobis uidebitur utilius faciemus. Quod si manere foris cōtigerit, nihil ad nos, q̄ppe qui carere ingratu monasterio quā manere cum improbis ouibus magis eligimus. Vale ex Berlin. 8. die mensis Ianuarii. Anno Christianorum. M. D. VI.

THEODORICVS EPISCOPVS

Lubecensis Ioanni Tritemio abbati

Spanhemem. Salutem.

QVOS ad te optimum patrem salutandum probos & inclytos philosophos Iamblicum & Proclum cum cæteris pridem misimus, quo nam se modo apud tuam paternitatē habeant, pro eorum honorificentia nostroque in eos amore putauimus requirendum, cum uel offi-

EPISTOLAE FAMILIARES 12

cio iam prope functi, uel quicquid tu ex eis requirendum putaueris, eo te potius optimeque illis usum pro sua liberalitate, Tantalique phiala amicitiae firmandæ gratia uos uberrime potos arbitramur. Ne igitur uel ocio torpescant, uel nouis placidioribusq; subintransitibus abiectioni loco contemptuiq; ut fieri solet, haberentur, pulueribusq; sordescerent, reuocandos existimauimus. Credimus etiam à te defatigatos a deo, ut iam rigidior illis monastica illa, qua religiose paterad modumuteris, censura pertæsa sit plurimum. Quod si ita iudicaueris, tua eos pro honestate pace redire finito. Si autem tibi ad conferendum quod habes superest, explere atq; ad satunitatem honestissimis uiris fructu, ac demum ut nostras reuulsæ age. Vale felix fausteq; nosq; te adamanté ama. Ex Lubus 27. die mensis Januarii Anno dominicae nativitatis. 1506.

REVERENDISSIMO IN CHRISTO

Patri Theodorico Episcopo Lubecensi

Ioan. Tritemius Salutem.

Amblicum tribus ferme apud nos mensibus honestissime habitū, quod pulchritudo uultus declarabit, ut rediret ad te dominum suum, officio legationis suæ iā pulchre peracto, sacratissime præful, concessimus. Annuit lubens, quanquam nostrum minime abhorret hofpicium, quippe qui nostra dudum familiaritate usus nulla iam formidine tangitur. Censuram non timet monasticam, uptore qui longa cōsuetudine moribus nostris assuefactus, optimam intelligat nos uiri sapientis imitari consilium, quo nouerimus cum singulis de sua facultate habere colloquiū. Scimus enim Lamblico teste, neq; cum monacho de philosophia standum, neq; inter philosophos de religione claustralium esse disputandum. Suo quæq; loco seruamus, cum illis monachū,

cum

IOANNIS TRITEMII.

129

cum istis exercendo philosophum. Hoc unum forsitan hospiti nostro potuit esse molestum, q̄ in Ursulo solus nobiscum consideret, qui cum tribus ferè milibus in nostro consuerat monasterio uersari. Hic enim peregrinamur à nostris inter paucos, non ut uolumus, sed ut possumus philosophantes. Suscipe lamblicum tuum doctissime præfus, quem ad tuas ædes mittimus, gratias de humanitate in nos tua referentes, nostrōq; ut libet ministerio utere. Vale & nos commendatos intuere. Ex Ursulo 4. mensis Februarii Anno. 1506.